
 

DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 31-07-2019 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 

(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

DECRETO DEL SINDACO n. 3  Reg. Generale  del  31-07-2019 

 

Oggetto CONFERIMENTO FUNZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 1° SETTORE 

"AREA DEMOGRAFICA" ALLA DIPENDENTE MICHIORRI ANTONELLA 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che il Comune di Muccia non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 
pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del 
D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni 
locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 
quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 
 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 
 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha disciplinato l’area delle posizioni organizzative prevedendo, 
all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative. 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato con 
deliberazione G.C. n. 25 del 01/03/2019 e con la quale sono state individuate le seguenti strutture apicali: 
Settore primo: Area Demografica. 
Settore Secondo: Area Amministrativa-Contabile. 
Settore Terzo: Area Vigilanza Urbana. 
Settore quarto: Area Tecnica Lavori Pubblici. 
Settore quinto: Area Tecnica Urbanistica ed Edilizia Privata. 
 
Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 47 del 07/06/2019, il 
quale prevede che: 

“Art. 8-Attribuzione incarico in deroga  

1. Al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali , qualora non siano in servizio dipendenti di categoria D 
oppure, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim 
di posizione organizzativa per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, il Sindaco eccezionalmente può , conferire 
temporaneamente l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità 
ed esperienze professionali. 
2. Di tale facoltà i comuni possono avvalersi per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla 
circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria D. In tale ipotesi, potrà 
eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito.” 
 
Considerato: 

• che l’articolo 15, comma 6, del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018 consente di assegnare l’incarico ad 
interim ad altro dipendente già incaricato come posizione organizzativa. 



 

DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 31-07-2019 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

• che l’incarico ad interim può essere attribuito solo a condizione che il destinatario disponga di una 
competenza professionale oggettivamente compatibile con le capacità e le cognizioni proprie del titolare 
della responsabilità del servizio; 

 
Considerato: 

• che nessuno dei responsabili è in possesso di una competenza professionale oggettivamente compatibile 
con le capacità e le cognizioni proprie del titolare della responsabilità del servizio;  

• che risulta possibile ai sensi dell’art 17 comma 3 del CCNL Funzioni locali 21/5/2018, in via eccezionale 
e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, purché 
in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. 

• che la dipendente Antonella Michiorri dispone potenzialmente della professionalità necessaria e 
dell’esperienza in merito per poter ricevere un incarico di PO in deroga alla disciplina dell’articolo 13 
comma 2, del Ccnl funzioni locali 21/5/2018. 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di nominare responsabile del Settore primo, la dipendente Antonella Michiorri, a decorrere dal 
1/8/2019 al 30/06/2021 conferendo alla stessa la titolarità della posizione organizzativa per gli Uffici e 
Servizi di seguito indicati: 

• servizi demografici, statistici, del servizio elettorale, attività economiche, servizi turistici 
promozionali e cultura; 
 

3. Di dare atto che con il presente atto viene conferito l’incarico, in virtù dell’art. 17 comma 3 del CCNL 
del 21/5/2018;  
 

4. Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 
107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul 

sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente”.  
 
 

 
 
 
Dalla Casa Comunale, li  31-07-2019 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  



 

DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 31-07-2019 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia del  presente decreto   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  03-09-2019 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

